

EKJ Fonden

Blegdamsvej 58
2100 København Ø

CVR-nr. 11 69 94 72

Årsrapport 2022

Årsrapporten er fremlagt og godkendt fondens bestyrelsesmøde

den 21. april 2023

dirigent Jørgen Nielsen

Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Fondsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal for koncernen	7
Beretning	9
Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december	10
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse	14
Noter	16

Ledelsesberetning

Fondsoplysninger

EKJ Fonden
Blegdamsvej 58
2100 København Ø

Telefon: +45 3311 1414
Hjemmeside: +45 3393 1329

CVR-nr.: 11 69 94 72
Stiftet: 17. december 1992
Hjemstedskommune: København
Regnskabsår: 1. januar – 31. december

Bestyrelse

Jørgen Nielsen, formand
Jørgen Lose Hee
Jon Thisted Simonsen
Steen Kronborg Nielsen
Finn Oemig
Sune Borch Hansen
Elise Heien

Revision

KPMG
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Dampfærgevej 28, 2100 København Ø
CVR-nr. 25 57 81 98

Bestyrelsesmøde

Fondens bestyrelsesmøde, hvor årsrapporten godkendes, afholdes den 21. april 2023 på fondens adresse.

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal for koncernen

tkr.	2022*	2021*
Nettoomsætning	237.207	204.305
Resultat af ordinær primær drift	2.072	-20.756
Resultat af finansielle poster	-9.623	10.220
Årets resultat	-7.031	-7.660
Balancesum	187.310	209.055
Egenkapital	99.505	109.155
Pengestrøm fra driftsaktiviteten	-381	-17.457
Pengestrøm til investeringsaktiviteten	14.781	-6.356
Investering i anlægsaktiver	-795	-1.031
Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten	-1.323	6.678
Pengestrøm i alt	13.077	-17.135
Overskudsgrad	0,87%	-10,16%
Afkast af den investerede kapital	1,11%	-9,93%
Likviditetsgrad	252,96%	247,95%
Egenkapitalforrentning	-7,43%	-7,70%
Soliditetsgrad	53,12%	52,21%
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	253	249

*Med henvisning til årsregnskabsloven §128, stk. 4, er der ikke aflagt hoved- og nøgletal for en femårig periode.

De anførte nøgletal er beregnet således:

Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkast af den investerede kapital	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ekskl. minoritetsinteresser ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$

Ledelsesberetning

Moderfondens hovedaktivitet

Fondens formål er bl.a. at erhverve og besidde aktier i EKJ Rådgivende Ingeniører A/S samt at yde støtte til selskabet og virke til sikring af dette selskabs fremtid, herunder medvirke til at selskabet til enhver tid har en betryggende ledelse. Ligeledes bidrager fonden til de i EKJ Rådgivende Ingeniører A/S ansattes velfærd og anseelse på bedst mulige måde.

Til vedtægtsmæssige formål er der i 2022 udloddet i alt 554.140 kr., som har omfattet:

	<u>2022</u>
PR for EKJ	
Engineer the future	25.000
Danske Hospitalsklovne	6.000
Ingeniører uden grænser	20.000
Zoologisk Have København	17.500
Danmarks Indsamling 2022	100.000
Dansk Røde Kors - Ukraine	12.500
Dansk Røde Kors - Erhvervsmedlemskab	10.000
DSE Messe, Karen Blixen Plads-video og FRI-udd.forløb "Ingeniør til rådgivning"	<u>300.000</u>
I alt 2022	<u>491.000</u>
Støtte til medarbejdere	
Uddannelse af medarbejderægtefælle	58.140
Uddannelsesbøger til medarbejder	<u>5.000</u>
I alt 2022	<u><u>63.140</u></u>

God fondsledelse

Lovpligtig redegørelse for god fondsledelse, jf. årsregnskabslovens § 77 a

Fondens bestyrelse har gennemgået og forholdt sig til de af Komitéen for god Fondsledelse udarbejdede anbefalinger for god fondsledelse. Bestyrelsens redegørelse herfor fremgår af fondens hjemmeside. Der henvises til <https://www.ekj.dk/ekj-fonden/fondsledelse/>

Lovpligtig redegørelse for fondens uddelingspolitik, jf. årsregnskabslovens § 77 b

Fondens uddelingspolitik er uændret i forhold til tidligere år. Bestyrelsen har redegjort for sin generelle uddelingspolitik på fondens hjemmeside. Der henvises til <https://www.ekj.dk/ekj-fonden/uddelingspolitik/>

Koncernens væsentligste aktiviteter

EKJ Fonden ejer kapitalandele i EKJ Rådgivende Ingeniører A/S, som ejer 100% af kapitalen i Broconsult A/S, Bossen & Hansen A/S, Tri-Consult A/S. Rådgivende Ingeniører F.R.I. og EKJ Consulting Engineers Bulgaria Ltd.

EKJ Rådgivende Ingeniører A/S' forretningsområder leverer rådgivning inden for Byggeri, Teknik, Project Management samt Miljø, Klima og Vej til offentlige og private kunder primært i Danmark.

Ledelsesberetning

Beretning

Moderfondens udvikling i året og forventning til 2023

Årets resultat før udlodning til vedtægtsmæssige formål i moderfonden udgør -4.696 tkr. (2021: 5.131 tkr.). Resultatet er påvirket negativt af tab på andre kapitalandele og værdipapirer. Årets resultat er utilfredsstillende, hvad angår afkast på værdipapirbeholdning.

Efter fradrag af årets underskud og fradrag for vedtægtsmæssige udlodninger på 554 tkr. (2021: 5.305 tkr.) er moderfondens egenkapital ved årets udgang mindsket til 44.775 tkr. (2021: 49.470 tkr.).

For 2023 forventes et resultat over 2022-niveau, idet indtægter fra værdipapirer og øvrige renteindtægter forventes at bidrage positivt i forhold til 2022-resultatet.

Koncernens udvikling i året og forventning til 2023

Regnskabsårets omsætning for koncernen som helhed er på 237,2 mio. kr. mod 204,3 mio. kr. i forrige regnskabsår.

Det gennemsnitlige medarbejderantal har været 253 medarbejdere til forskel fra 249 i det foregående regnskabsår. Resultatet af primær drift viser for perioden et driftsoverskud på 2,1 mio. kr. mod et driftsunderskud på 20,8 mio. kr. i det foregående regnskabsår.

Resultatet af koncernens regnskabsår er et underskud på 7,0 mio. kr. efter finansielle poster og skat. Bestyrelsen vurderer et underskud i den størrelsesorden som mindre tilfredsstillende. Bestyrelsen noterer dog med tilfredshed, at resultatet af den primære drift med 2,1 mio. kr. lever op til forventningerne til regnskabsåret med et overskud på 2-3 mio. kr.

Underskuddet på 7,0 mio. kr. kan især tilskrives en negativ resultatdannelse på de finansielle poster, forårsaget af kursfald på værdipapirer i 2022, hvilket skyldes den generelle udvikling på de finansielle markeder.

Med baggrund i den nuværende ordremængde og forventninger om en fortsat positiv tilgang af opgaver i både Øst- og Vestdanmark forventes en stabilisering og konsolidering af EKJ's samlede forretning i 2023. Der forventes et positivt resultat for 2023 i størrelsesordenen 4-5 mio. kr., hvilket svarer til en gennemsnitlig overskudsgrad på 2-3 %.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Resultatopgørelse

tkr.	Note	Koncern		Moderfond	
		2022	2021	2022	2021
Nettoomsætning	2	237.207	204.305	0	0
Andre eksterne omkostninger		-64.611	-60.567	-267	-131
Bruttoresultat		172.596	143.738	-267	-131
Personaleomkostninger	3	-166.865	-161.527	-265	-240
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	4,5	-3.659	-2.967	0	0
Resultat af ordinær primær drift		2.072	-20.756	-532	-371
Resultatandel efter skat i tilknyttede virksomheder	6	0	0	0	0
Resultatandel efter skat i associerede virksomheder		-100	-372	0	0
Finansielle indtægter		3.512	11.441	1.752	6.108
Finansielle omkostninger		-13.135	-1.221	-5.916	-440
Resultat før skat		-7.651	-10.908	-4.696	5.297
Skat af årets resultat	7	620	3.248	0	-166
Årets resultat	8	-7.031	-7.660	-4.696	5.131

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Balance

tkr.	Note	Koncern		Moderfond	
		2022	2021	2022	2021
AKTIVER					
Anlægsaktiver					
Immaterielle anlægsaktiver					
	4				
Goodwill		20.288	23.080	0	0
Software		1.045	734	0	0
		<u>21.333</u>	<u>23.814</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Materielle anlægsaktiver					
	5				
Indretning af lejede lokaler		615	612	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.238	1.624	0	0
		<u>1.853</u>	<u>2.236</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Finansielle anlægsaktiver					
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	6	0	0	20.813	18.097
Kapitalandele i associerede virksomheder		125	225	0	0
Deposita		2.882	2.785	0	0
		<u>3.007</u>	<u>3.010</u>	<u>20.813</u>	<u>18.097</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>26.193</u>	<u>29.060</u>	<u>20.813</u>	<u>18.097</u>
Omsætningsaktiver					
Tilgodehavender					
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		78.582	68.215	0	0
Igangværende arbejde for fremmed regning	9	20.609	23.184	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	10.000	0
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		1.787	2.106	0	0
Andre tilgodehavender		718	1.413	12	10
Tilgodehavende selskabsskat	10	926	302	500	136
Periodeafgrænsningsposter	11	4.824	5.847	0	0
		<u>107.446</u>	<u>101.067</u>	<u>10.512</u>	<u>146</u>
Værdipapirer og kapitalandele		<u>42.463</u>	<u>70.584</u>	<u>17.373</u>	<u>35.032</u>
Likvide beholdninger		<u>11.208</u>	<u>8.344</u>	<u>469</u>	<u>761</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>161.117</u>	<u>179.995</u>	<u>28.354</u>	<u>35.939</u>
AKTIVER I ALT		<u>187.310</u>	<u>209.055</u>	<u>49.167</u>	<u>54.036</u>

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Balance

tkr.	Note	Koncern		Moderfond	
		2022	2021	2022	2021
PASSIVER					
Egenkapital					
Grundkapital		2.013	2.013	2.013	2.013
Overført resultat		83.894	85.363	42.762	47.457
EKJ Fondens andel af egenkapitalen		85.907	87.376	44.775	49.470
Minoritetsinteresser		13.598	21.779	0	0
Egenkapital i alt		99.505	109.155	44.775	49.470
Hensatte forpligtelser					
Hensættelser til udskudt skat	12	13.199	13.830	0	0
Andre hensatte forpligtelser	13	7.053	8.296	3.753	4.307
Hensatte forpligtelser i alt		20.252	22.126	3.753	4.307
Gældsforpligtelser					
Langfristede gældsforpligtelser					
Kreditinstitutter	14	3.859	5.182	0	0
		3.859	5.182	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser					
Kort del af langfristede gældsforpligtelser	14	1.496	1.496	0	0
Bankgæld		3.115	13.328	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder	9	12.606	5.726	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		11.296	11.152	0	0
Skyldig selskabsskat	10	11	1.215	0	0
Anden gæld	15	35.170	39.675	639	259
		63.694	72.592	639	259
Gældsforpligtelser i alt		67.553	77.774	639	259
PASSIVER I ALT		187.310	209.055	49.167	54.036
Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser	16				
Nærtstående parter	17				
Begivenheder efter balancedagen	18				

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Egenkapitalopgørelse

tkr.	Koncern				
	Grund- kapital	Overført resultat	I alt	Minori- tetsinte- resser	Egenka- pital i alt
Egenkapital					
1. januar 2022	2.013	85.363	87.376	21.779	109.155
Tilbagekøb af ak- tier	0	5.142	5.142	-7.761	-2.619
Overført via resul- tatdisponering	0	-6.611	-6.611	-420	-7.031
Egenkapital					
31. december					
2022	<u>2.013</u>	<u>83.894</u>	<u>85.907</u>	<u>13.598</u>	<u>99.505</u>

tkr.	Moderfond		
	Grundkapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar			
2022	2.013	47.457	49.470
Overført via resultatdispo- nering	0	-4.695	-4.695
Egenkapital 31. decem- ber 2022	<u>2.013</u>	<u>42.762</u>	<u>44.775</u>

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Pengestrømsopgørelse

tkr.	Note	Koncern	
		2022	2021
Pengestrømme fra driftsaktivitet			
Årets resultat		-7.031	-7.660
Finansielle indtægter		-3.512	-11.441
Finansielle omkostninger		13.135	1.221
Af- og nedskrivninger samt andre ikke kontante poster		1.041	-2.228
Skat af årets resultat		0	19
Tilbageførsel af hensatte forpligtelser		-1.242	4.911
Resultat i associerede virksomheder		100	372
Modtagne finansielle indtægter		3.190	1.632
Betalte finansielle omkostninger		-365	-794
		<u>5.316</u>	<u>-13.968</u>
Pengestrømme fra driftsaktivitet før ændring i driftskapital			
Ændring i tilgodehavender		-8.953	1.566
Ændring i igangværende arbejder		9.455	2.830
Ændring i gæld		-4.984	-10.069
Modtaget overskydende/betalt skat		-1.215	2.184
		<u>-5.697</u>	<u>-3.489</u>
Ændring i driftsaktivitet i alt			
		<u>-381</u>	<u>-17.457</u>
Pengestrøm fra driftsaktivitet			
Pengestrømme fra investeringsaktivitet			
Investering i software		-440	-539
Investering i driftsmidler		-235	-492
Investering i indregning af lejede lokaler		-120	0
Køb af tilknyttede virksomhed		0	-13.000
Udbytte fra associerede virksomheder		0	1.210
Ændring i deposita		-96	-40
Køb af værdipapirer		-1.828	-5.023
Salg af værdipapirer		17.500	11.528
		<u>14.781</u>	<u>-6.356</u>
Pengestrøm til investeringsaktivitet			
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet			
Optagelse af gæld i kreditinstitutter		0	6.678
Gældsbrief		-1.323	0
		<u>-1.323</u>	<u>6.678</u>
Pengestrøm til finansieringsaktivitet (overført til næste side)			

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Pengestrømsopgørelse (fortsat)

tkr.	Note	Koncern	
		2022	2021
Pengestrøm til finansieringsaktivitet (overført fra forrige side)			
Årets pengestrøm		13.077	-17.135
Likvider, primo		-4.984	12.151
Likvider 31. december		<u>8.093</u>	<u>-4.984</u>
Som består af:			
Likvide beholdninger		11.208	8.344
Bankgæld		-3.115	-13.328
		<u>8.093</u>	<u>-4.984</u>

Pengestrømsopgørelsen kan ikke direkte udledes af koncern- og årsregnskabets øvrige bestanddele.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for EKJ Fonden for 2022 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse C-virksomheder (mellem).

EKJ Fonden aflægger koncernregnskab, da fonden har udstedt et lån til EKJ Rådgivende Ingeniører A/S.

Koncernregnskabet og årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Koncernregnskabet

Koncernregnskabet omfatter moderfonden EKJ Fonden og dattervirksomheder, hvori EKJ Fonden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne eller på anden måde har bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder 20% eller mere af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder. Virksomheder, hvori formålet med besiddelsen er at fremme fondens egne aktiviteter gennem en varig tilknytning til den anden virksomhed, og hvor rettigheden udgør mindst 20% af egenkapitalen i den anden virksomhed, betragtes som kapitalinteresser.

Ved konsolideringen foretages eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder.

Kapitalandele i dattervirksomheder udlignes med den forholdsmæssige andel af dattervirksomheders dagsværdi af nettoaktiver og forpligtelser på anskaffelsestidspunktet.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelses opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder og kapitalinteresser (herunder associerede virksomheder), der er selvstændige enheder, omregnes resultatopgørelserne til danske kroner med en gennemsnitlig valutakurs for måneden, og balanceposterne omregnes med balancedagens valutakurser. Kursdifferencer opstået ved omregning af udenlandske dattervirksomheders primo egenkapital og resultater til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder, der anses for en del af den samlede investering i dattervirksomheden, indregnes direkte i egenkapitalen. Tilsvarende indregnes valutakursgevinster og -tab på lån og afledte finansielle instrumenter indgået til kurssikring af investeringer i udenlandske dattervirksomheder direkte i egenkapitalen.

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder, der er integrerede enheder, omregnes monetære poster til balancedagens kurs. Ikke-monetære poster omregnes til kursen på anskaffelsestidspunktet eller på tidspunktet for efterfølgende op- eller nedskrivning af aktivet. Resultatopgørelsens poster omregnes til transaktionsdagens kurs, idet poster afledt af ikke-monetære poster dog omregnes til historiske kurser for den ikke-monetære post.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætning omfatter honorar vedrørende rådgivningsopgaver og årets ændring i beholdningen af igangværende arbejder.

Nettoomsætningen relateret til fastprisprojekter indregnes i resultatopgørelsen ved anvendelse af produktionskriteriet som indtægtskriterium. Således indtægtsføres omsætning i takt med den udførte produktion uafhængigt af faktureringstidspunktet.

Nettoomsætningen relateret til medgået tid projekter indregnes i resultatopgørelsen ud fra faktureringsmetoden som indtægtskriterium. Projekterne faktureres ved arbejdets færdiggørelse og når risikoovergangen er sket.

Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til administration, lokaler, tab på debitorer mv.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Udbytte fra kapitalandele i kapitalinteresser indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen mv.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

EKJ Fondens dattervirksomheder er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning og indgår i sambeskatningen fra overtagelsesdatoen, hvor de indgår i konsolideringen i koncernregnskabet, frem til overdragelsesdatoen, hvor de udgår af konsolideringen.

EKJ Rådgivende Ingeniører A/S er administrationselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskatte virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

Software afskrives lineært over den forventede brugstid på 3 år.

Goodwill afskrives over den vurderede økonomiske levetid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Goodwill afskrives lineært over afskrivningsperioden, der for de nuværende indregnede beløb udgør 10 år.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger, indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktiver-nes forventede brugstider:

Bygninger	20 år
Indregning af lejede lokaler	10 år
Inventar	10 år
Instrumenter	5 år
IT	3-5 år
Køretøjer	5 år

Afskrivninger indregnes i resultatopgørelsen.

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgskostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder måles til kostpris i tilfælde, hvor kostprisen overstiger nettorealisationsværdien.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af forbundne aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris eller kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen inkl. forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivning på goodwill tilbageføres ikke.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab til nettorealiseringsværdien.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde. Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden fastsættes med udgangspunkt i de afholdte omkostninger og forventede samlede omkostninger.

Såfremt det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de totale indtægter på et igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab på rådgivningskontrakten straks som en omkostning og en hensat forpligtelse.

Når salgsværdien på en rådgivningskontrakt ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealiseringsværdien, såfremt denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængig af nettoværdien af salgssummen med fradrag af acontofaktureringer og forudbetalinger.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen, i takt med at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, måles til dagsværdi på balancedagen. Børsnoterede værdipapirer måles til børskurs.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for korrektioner af skat vedrørende tidligere års skattepligtige indkomster og for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende skat indregnes i balancen som "Tilgodehavende selskabsskat" eller "Skyldig selskabsskat".

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder, omstruktureringer mv. Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer.

EKJ Fondens hensatte forpligtelse vedrører hensættelse til senere uddeling af fondsmidler.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Likviditetsvirkningen af køb og salg af virksomheder vises separat under pengestrømme fra investeringsaktivitet. I pengestrømsopgørelsen indregnes pengestrømme vedrørende købte virksomheder fra anskaffelsestidspunktet, og pengestrømme vedrørende solgte virksomheder indregnes frem til salgstidspunktet.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som koncernens andel af årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital samt betalt selskabsskat.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af koncernens aktiekapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld samt betaling af udbytte til aktionærer.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

tkr.	Koncern		Moderfond	
	2022	2021	2022	2021
2 Omsætning				
Årets faktureringer	246.525	210.158	0	0
Ændring igangværende arbejder	-9.318	-5.853	0	0
	<u>237.207</u>	<u>204.305</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
3 Personaleomkostninger				
Gager og lønninger	143.627	137.098	265	240
Pensioner	20.820	22.061	0	0
Andre omkostninger til social sikring mv.	2.418	2.273	0	0
Personaleomkostninger i øvrigt	0	95	0	0
	<u>166.865</u>	<u>161.527</u>	<u>265</u>	<u>240</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>253</u>	<u>249</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

I personaleomkostninger indgår gager til moderfondens bestyrelse med 265 tkr. (2021: 240 tkr.).

I personaleomkostninger indgår gager til koncernens direktion og bestyrelse med 2.522 tkr. (2021: 2.491 tkr.).

Der er i gennemsnitlige antal ansatte i koncernen for 2021 inkluderet 50% af medarbejderne i Tri-Consult A/S, da selskabet blev overtaget 1. juli 2022.

4 Immaterielle anlægsaktiver

tkr.	Koncern		
	Goodwill	Soft-ware	I alt
Kostpris 1. januar 2022	37.976	1.425	39.401
Tilgang	0	440	440
Kostpris 31. december 2022	<u>37.976</u>	<u>1.865</u>	<u>39.841</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022	14.896	691	15.587
Af- og nedskrivninger	2.792	129	2.921
Af- og nedskrivninger 31. december 2022	<u>17.688</u>	<u>820</u>	<u>18.508</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	<u>20.288</u>	<u>1.045</u>	<u>21.333</u>

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

5 Materielle anlægsaktiver

tkr.	Koncern		
	Indretning, lejede lokaler	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	I alt
Kostpris 1. januar 2022	3.233	11.561	14.794
Tilgang	120	234	354
Kostpris 31. december 2022	3.353	11.795	15.148
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022	2.621	9.936	12.557
Af- og nedskrivninger	117	621	738
Af- og nedskrivninger 31. december 2022	2.738	10.557	13.295
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	615	1.238	1.853

6 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

tkr.	Moderfond	
	2022	2021
Kostpris 1. januar 2022	18.097	16.987
Tilgang	2.716	1.110
Kostpris 31. december 2022	20.813	18.097
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	20.813	18.097

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerand- del	Egen- kapital	Årets resultat
EKJ Rådgivende Ingeniører A/S	København, Danmark	82%	61.946	1.916

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

tkr.	Koncern		Moderfond	
	2022	2021	2022	2021
7 Skat af årets resultat				
Aktuel skat for året	11	19	0	0
Aktuel skat vedrørende tidligere år	0	178	0	166
Årets regulering af udskudt skat	-631	-3.500	0	0
Regulering af udskudt skat vedrørende tidligere år	0	55	0	0
	<u>-620</u>	<u>-3.248</u>	<u>0</u>	<u>166</u>
8 Forslag til resultatdisponering				
Overført resultat	-6.611	-4.821		
Minoritetsinteressernes andel af dattervirksomheders resultat	-420	-2.839		
	<u>-7.031</u>	<u>-7.660</u>		
9 Igangværende arbejder for fremmed regning				
Salgsværdi af udført arbejde	352.987	329.669	0	0
Modtagne acontobetalingen	-344.984	-312.211	0	0
	<u>8.003</u>	<u>17.458</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Der indregnes således:				
Igangværende arbejder for fremmed regning (aktiver)	20.609	23.184	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning (forpligtelser)	-12.606	-5.726	0	0
	<u>8.003</u>	<u>17.458</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
10 Tilgodehavende selskabsskat				
Skyldig/tilgodehavende selskabsskat primo	302	2.119	136	-36
Årets aktuelle skat	-11	-166	0	-166
Betalt/modtaget selskabsskat i året	624	-1.651	364	338
Tilgodehavende selskabsskat 31. december	<u>915</u>	<u>302</u>	<u>500</u>	<u>136</u>

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

tkr.	Koncern		Moderfond	
	2022	2021	2022	2021
11 Periodeafgrænsningsposter				
Kopimaskiner og serviceabonnementer	0	109	0	0
Husleje, mv.	20	0	0	0
Software og IT-serviceabonnementer	2.217	3.080	0	0
Forsikringer	2.174	2.180	0	0
Kontingenter	349	123	0	0
Øvrige	64	355	0	0
	<u>4.824</u>	<u>5.847</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
12 Udskudt skat				
Udskudt skat (passiv) er relateret til igangværende arbejder for fremmed regning, tilgodehavender, værdipapirer og materielle anlægsaktiver samt anden gæld.				
tkr.	Koncern		Moderfond	
	2022	2021	2022	2021
Udskudt skat primo	-13.830	-14.434	0	0
Regulering primo	0	-2.897	0	0
Regulering af udskudt skat	631	3.501	0	0
Udskudt skat 31. december	<u>-13.199</u>	<u>-13.830</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
13 Andre hensættelser				
Andre hensættelser primo	8.296	5.592	4.307	5.207
Tilgang/afgang på andre hensættelser	-1.243	2.704	-554	-900
Andre hensættelser 31. december	<u>7.053</u>	<u>8.296</u>	<u>3.753</u>	<u>4.307</u>

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

tkr.	Koncern		Moderfond	
	2022	2021	2022	2021
14 Langfristet gæld				
De langfristede gældsforpligtelser fordeler sig således:				
Banklån:				
1-5 år	5.355	6.678	0	0
>5 år	0	0	0	0
Langfristede gældsforpligtelser i alt	5.355	6.678	0	0
15 Anden gæld				
Feriepengeforpligtelse	18.050	20.249	0	0
Skyldig moms	7.363	6.431	0	0
Skyldig løn mv.	4.705	3.449	0	0
Skyldig A-skat og AM-bidrag mv.	225	4.299	147	107
Skyldig lån vedr. Covid-19	3.469	3.755	0	0
Øvrig gæld	1.358	1.492	491	152
Anden gæld	35.170	39.675	638	259

16 Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser

Huslejeforpligtelser i koncernen pr. 31. december 2022 udgør 7.548 tkr. (2021: 5.660 tkr.).

Som led i vurderingen af igangværende arbejder for fremmed regning er der taget hensyn til en række projektrelaterede risici, herunder performance, kvalitet og forsinkelse af projekter, hvortil der er foretaget vurderinger og reservationer baseret på ledelsens skøn.

Koncernen er herudover løbende part i tvister, som er normale for koncernens forretning. Der er i regnskabet indregnet hensættelser til selskabets risiko baseret på ledelsens skøn. Risikoen er indregnet i balancen under igangværende arbejder.

EKJ Fonden er forpligtet til at tilbagekøbe aktier i EKJ Rådgivende Ingeniører A/S, som fonden ikke ejer. Ved den fastsatte kurs på aktierne pr. 31. december 2022 giver dette en forpligtelse på 8.372 tkr. på balancen.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

17 Nærtstående parter

EKJ Fonden med adressen: c/o EKJ Fonden, Blegdamsvej 58, 2100 København Ø, besidder mere end 5% af stemmerne eller minimum 5% af aktiekapitalen og anses for nærtstående.

Transaktioner med nærtstående parter

tkr.	2022	2021
Uddeling til EKJ Rådgivende Ingeniører A/S	554	997
Renter modtaget fra EKJ Rådgivende Ingeniører A/S	51	0
	<u>605</u>	<u>997</u>

Vederlag til moderfondens bestyrelse fremgår af note 3.

Gæld og tilgodehavender fra/til associerede og dattervirksomheder fremgår af balancen.

18 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke koncernens og moderfondens finansielle stilling.